Российская Федерация
Республика Саха (Якутия)
Мирнинский район

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Чуонинский наслег»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Россия Федерацията (Россия)
Саха Республиката
Мииринэйоройуона

«Чуонанэhилиэгэ»
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ
ДЬАhАЛТАТА

УУРААХ

678183, Республика Саха (Якутия), Мирнинский район, с. Арылах, ул. Центральная, дом 30
телефон 8 411 (36) 96-640.E-mail: mochuona@yandex.ru
«19» марта  2021 г.                                                                         № 31-П

«О создании резерва финансовых ресурсов и создании, использовании и восполнении материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО «Чуонинский наслег»Мирнинского района Республики Саха (Якутия)»

В соответствии со ст. 25 Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.05.2005 г. № 335 (в ред. от 28.12.20019 г.) «О внесении изменений в Постановление Правительство Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794» и от 25.07.2020 № 1199 «Об утверждении Правил создания, исполнения и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»:
       ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать муниципальные резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
 	2. Утвердить:
 	2.1. Положение о резерве финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) согласно приложению № 1;
2.2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) согласно приложению № 2.
3. Утвердить «Номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций по МО «Чуонинский наслег»» согласно приложению № 3.
4. Предоставлять Донесение о создании, наличии, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в «уполномоченный орган» два раза в год по состоянию на 1 января и 1 июля к 8 января и 8 июля по установленной форме 2/РЕЗ ЧС, приложение № 4.
5. Признать утратившим силу Постановление Главы МО «Чуонинский наслег» от 07.12.2020 г. № 59-П «О создании, использовании резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО «Чуонинский наслег»Мирнинского района Республики Саха (Якутия)»
	3. Опубликовать настоящее Постановление с приложениями на официальном сайте МО «Мирнинский район» (www.алмазный-край.рф).
 	4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста по общим вопросам Главы Администрации МО «Чуонинский наслег» Бомбоеву Г.А.

Глава МО «Чуонинский наслег»                                        Горохова Т.В.

[bookmark: _GoBack]

     Приложение 1
Утверждено постановлением
Главы администрации
МО «Чуонинский наслег»
от «19» марта2021 г. № 31-П

ПОЛОЖЕНИЕ
о резерве финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

1. Резерв финансовых ресурсов администрации МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (далее по тексту - Финансовый резерв) создается в бюджете МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) для обеспечения финансирования непредвиденных расходов связанных с возникновением чрезвычайной ситуации, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году.
2. Средства финансового резерва являются собственностью МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
3. Для обеспечения проведения аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций в бюджете МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)  предусматриваются средства в объеме 1-3 процента  от суммы бюджета.
4. Размер финансового резерва в бюджете МО «Чуонинский наслег» утверждается на сессии Чуонинского наслежного Совета депутатов при утверждении бюджета МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)  на соответствующий финансовый год.
5. Средства финансового резерва расходуются только в соответствии с их целевым назначением.
6. Средства финансового резерва направляются на финансирование первоочередных работ по ликвидации стихийных бедствий, в том числе:
а) проведение ремонтных и восстановительных работ по объектам муниципального хозяйства;
б) производство аварийно-спасательных работ, аварийно-восстановительных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия);
в) оказание материальной помощи пострадавшим от стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций гражданам в размере, установленном действующим законодательством;
г) развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания пострадавших от стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций граждан;
д) оказание материальной помощи пострадавшим в результате аварий и несчастных случаев.
7. Контроль за правильностью использования средств финансового резерва осуществляет бухгалтерия администрации МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия). Отчет об использовании средств финансового резерва составляется бухгалтерией администрации МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) и заслушивается на сессии Чуонинского наслежного Совета депутатов ежеквартально одновременно с информацией об исполнении бюджета МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).

 Приложение 2
Утверждено постановлением
Главы администрации
МО «Чуонинский наслег»
от «19» марта 2021 г. №   31 -П

ПОРЯДОК
Создания, хранения, использования и восполнения материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

 	1. Муниципальный резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – Материальный резерв) создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
2. Заказчики Материального резерва:
- осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в Материальный резерв на конкурсной основе для заключения с ними контрактов (договоров);
- заключают контракты (договоры) на поставку материальных ресурсов в – резерв материальных средств.
Контракт (договор) является основным документом, определяющим права и обязанности сторон, и регулирует экономические, правовые, имущественные и организационные отношения между заказчиком и поставщиком.
3. Заказчики несут ответственность за сохранность – Материального резерва, закрепленного за ними в соответствии с номенклатурой.
Основной задачей хранения Материального резерва является обеспечение его количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче по предназначению.
Порядок размещения материальных ценностей в складских помещениях должен обеспечивать быстроту операций по их приемке, выдаче и проведению инвентаризации.
Заказчики при отсутствии своих складских помещений заключают контракты (договоры) с иными юридическими лицами об ответственном хранении Материального резерва на конкурсной основе.
4. Выдача материальных ресурсов из Материального резерва осуществляется:
- для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
- в связи с их освежением и заменой;
- в порядке временного заимствования.
Решение о выдаче материальных ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) осуществляется комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (далее - КЧС и ПБ).
Основанием для выдачи заемщику (организации, предприятия) материальных ресурсов является распоряжение КЧС и ПБ МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
Освежение Материального резерва, то есть его замена на продукцию аналогичного ассортимента и качества, производится заказчиком в соответствии с гарантийными сроками его хранения.
Руководители учреждений, организаций и предприятий в случаях нехватки у них собственных материальных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций могут письменно обращаться в администрацию МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) с просьбой о выделении материальных ресурсов в порядке заимствования при наличии гарантии заемщика.
В обращении должны быть указаны сведения о размере материального ущерба, выделенных и израсходованных финансовых или материальных средств, а также о наличии у них резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Обращения, в которых отсутствуют данные сведения, возвращаются без рассмотрения.
Заемщик возвращает материальные ресурсы в срок, указанный в распоряжении КЧС и ПБ МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), но не позднее 3-х месяцев со дня их выдачи. Возврат материальных ресурсов осуществляется заемщиком к месту хранения и сдается на склад в присутствии заказчика.
В случае невозможности возврата материальных ресурсов восполнение Материального резерва заемщиком производится денежными средствами из расчета стоимости материальных ресурсов на день возврата.
5. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению Материального резерва осуществляется за счет средств бюджета МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
Объем финансовых средств, необходимых на приобретение продукции Материального резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Материального резерва.
Допускается вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов заключение договоров на поставку с предприятиями, базами, складами, имеющими эти ценности в постоянном наличии или обращении.
6. Организацию учета создания, хранения, использования и восполнения Материального резерва осуществляют заказчики.
Организацию контроля за созданием, хранением, целевым использованием и восполнением Материального резерва осуществляется ответственным специалистом по делам гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
Учет материальных ресурсов Материального резерва заключается в осуществлении правильных и своевременных записей в книгах (карточках) учета всех операций, связанных с движением и изменением качественного (технического) состояния материальных ресурсов.
Организация и ведение учета материальных средств осуществляется с соблюдением требований соответствующих нормативных документов.
Основными задачами учета материальных ресурсов являются: обеспечение сохранности и контроля за их движением; своевременное выявление неиспользуемых материалов, подлежащих реализации в установленном порядке; получение точных сведений об их остатках, находящихся на складах учреждений.
Заказчики представляют в бухгалтерию Администрации  МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
- ежемесячно - отчет о накоплении и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия);
- ежеквартально до 5-го числа первого месяца квартала, следующего за отчетным - отчет об остатках материальных ресурсов в резерв, о материальных ресурсах, выпущенных из резерва за квартал.
- два раза в год по состоянию на 1 января и 1 июля - отчет о наличии резервов и возможных поставщиках материальных ресурсов, необходимых для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Приложение № 3
Утверждено постановлением
Главы администрации
МО «Чуонинский наслег»
от «19» марта 2021 г. № 31-П

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций
МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения
20 чел. на 3 суток)
	тыс.руб.

	Мука
	тонн
	20/440

	Крупы
	тонн
	6/53

	Макаронные изделия
	тонн
	6/167

	Мясные консервы
	тонн
	6/133

	Рыбные консервы
	тонн
	20/1360

	Консервы молочные
	тонн
	20/520

	Масло растительное
	тонн
	20/760

	Индивидуальные рационы питания
	компл.
	1/70

	Соль
	тонн
	6/1333

	Сахар
	тонн
	0,33/0,33

	Чай
	кг
	1,5/50

	Вода питьевая бутилированная
	упак.
	0,17/40

	Мука
	тонн
	60

	2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения
	Тыс.руб.

	Палатки 10-ти местные
	шт.
	2

	Кровати раскладные
	шт.
	3

	Одеяла
	шт.
	7

	Спальные мешки
	шт.
	10

	Матрасы
	шт.
	7

	Подушки
	шт.
	7

	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	компл.
	7

	Одежда теплая, специальная
	компл.
	7

	Обувь резиновая
	пар
	6

	Обувь утепленная
	пар
	6

	Рукавицы брезентовые
	пар
	6

	Мешки бумажные
	шт.
	16

	Посуда
	компл.
	6

	Рукомойники
	шт.
	1

	Мыло и моющие средства
	тонн
	1,5

	Керосиновые лампы
	шт.
	1

	Свечи
	шт.
	3

	Спички
	кор.
	30

	Фляги металлические
	шт.
	3

	Печи длительного горения
	шт.
	2

	Агрегаты отопительные
	шт.
	1

	Тепловые пушки
	шт.
	1

	3. Строительные материалы
	Тыс.руб.

	Лес строительный
	куб. м
	3

	Пиломатериалы
	куб. м
	3

	Доска необрезная
	куб. м
	1,5

	Цемент
	тонн
	0,06

	Рубероид
	кв. м
	50

	Шифер
	кв. м
	16

	Стекло
	кв. м
	6

	Арматура
	тонн
	0,03

	Уголок
	тонн
	0,03

	Гвозди
	тонн
	0,001

	Скобы строительные
	тонн
	0,003

	Проволока крепежная
	тонн
	0,03

	Провода и кабели
	км
	160

	4. Лекарственные средства и медицинские изделия
	Тыс.руб.

	Лекарственные средства
	компл.
	3

	Медицинское оборудование
	компл.
	1

	5. Нефтепродукты
	Тыс.руб.

	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	0,6/16

	Дизельное топливо «З»
	тонн
	0,6/16

	Масла и смазки
	тонн
	17/0,5

	6. Другие ресурсы
	Тыс.руб.

	Сотовый телефон
	компл.
	1,0

	СИМ – карта оператора сотовой связи
	шт.
	1,0

	Громкоговоритель
	компл.
	1,0

	Сирена оповещения
	шт.
	1,0

	Пилы поперечные
	шт.
	2

Приложение № 4
Утверждено постановлением
Главы администрации
МО «Чуонинский наслег»
от «19» марта 2021 г. №   31-П

Форма N 2 РЕЗ/ЧС

[bookmark: Par3040]ДОНЕСЕНИЕ
о создании, наличии, использовании и восполнении резервов
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера
органов местного самоуправления

___________________________________________________________
(орган местного самоуправления в составе субъекта
Российской Федерации)
___________________________________________________________
(наименование и реквизиты документа, указанного органа
местного самоуправления, в соответствии с которым
создаются резервы)

2

	N п/п
	[bookmark: Par3055]Наименование материальных ресурсов
	[bookmark: Par3056]Единица измерения
	[bookmark: Par3057]Планируемые объемы
	Наличие по состоянию на 1 число первого месяца отчетного периода
	[bookmark: Par3059]Использовано за отчетный период
	[bookmark: Par3060]Восполнено за отчетный период (заложено)
	Наличие по состоянию на 1 число первого месяца, следующего за отчетным периодом
	[bookmark: Par3062]Примечание

	[bookmark: Par3063]кол-во
	[bookmark: Par3064]% от планируемого объема

	[bookmark: Par3065]кол-во
	[bookmark: Par3066]% от планируемого объема

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Продовольствие
	млн. руб.

	мучные изделия
	тонн

	крупа
	тонн

	детское питание
	тонн

	мясопродукты
	тонн

	рыбопродукты и др.
	тонн

	2.
	Вещевое имущество
	млн. руб.

	палатки
	компл.

	кровати
	компл.

	одежда
	компл.

	обувь и др.
	пар

	3.
	Строительные материалы
	млн. руб.

	цемент
	тонн

	шифер
	усл. м

	стекло и др.
	кв. м

	4.
	Медикаменты и оборудование
	млн. руб.

	нашатырный спирт
	флакон

	перекись водорода и др.
	флакон

	5.
	Нефтепродукты
	млн. руб.

	автобензин
	тонн

	дизельное топливо и др.
	тонн

	6.
	Другие материальные ресурсы
	млн. руб.

	противогаз
	шт.

	электромегафон и др.
	шт.

	7.
	Всего
	млн. руб.

	.../... <*>

жжж